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Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest sposób brykietowania miału albo pyłu
paliwa stałego oraz urządzenie do wyko¬
nywania tego sposobu.

Obecne sposoby brykietowania paliwa
polegają na dodawaniu do paliwa, prze¬
znaczonego do brykietowania, spoiwa (na-
ogół smoły) w określonych ilościach, oraz
na stłaczaniu mieszaniny w formach (pra¬
sach brykietowych albo np. kulowych),
spiekaniu tych surowych brykietów w pie¬
cach rozmaitych typów, w celu utwardze¬
nia brykietów oraz usunięcia z nich części
dodanego spoiwa, a jeśli to możliwe i od¬
zyskania go.

Głównemi niedogodnościami tych spo¬
sobów są:

powolne i niecałkowite spiekanie bry¬
kietów, spowodowane zarówno ich objęto¬
ścią i gęstością, jak również złem prze¬
wodnictwem cieplnem ich masy. Z tego
względu musiano stosować piece o znacz¬
nych rozmiarach, aby otrzymywać dosta¬
teczną produkcję.

Podczas ładowania pieców oraz pod¬
czas spiekania brykietów tworzy się znacz¬
na ilość odpadków, wskutek rozdrabiania
się i zgniatania brykietów.

Utwardzanie brykietów przez ich spie¬
kanie należy objaśniać sobie przeważnie



powstawfttifcm, wskiałtek rozszczepiania i
destylacji smoły, aktywnych powierzchni
cząsteczkowych (z węglem aktywnym
włącznie), stanowiących główne czynniki
przyczepności. Aby aktywne cząsteczki
mogły przywierać do siebie maksymalne-
mi powierzchniami aktywnemi, nie powin^
ny one posiadać ruchów, a nie ma to miej¬
sca w materjale uprzednio stłoczonym.
Stąd właśnie pochodzi metoda brykieto-
wania według wynalazku, którą, w celu ła¬
twiejszego zrozumienia, opisano poniżej w
związku z rysunkami, na których fig. 1
przedstawia krzywa rozszczepiania, fig.
2 — piec do destylacji w niskiej tempera¬
turze, fig. 3 — urządzenie do stłaczania
brykietów, fig. 4 — odmianę takiego urzą¬
dzenia.

Jeżeli paliwo stałe w postaci miału al¬
bo pyłu zawietra węglowodory bądź to z
natury, bądź też wskutek dodania węglo¬
wodorów, zdolnych do wytwarzania przez
ich rozszczepianie dostatecznej ilości czą¬
steczek o aktywnych powierzchniach, to
pod działaniem ciśnienia, połączonem z od-
powiedniem mieszaniem materjatu, umożli¬
wiającem uwolnionym cząsteczkom cięż¬
kim zajęcie najodpowiedniejszego położe¬
nia, osiąga się przyczepność znacznie więk¬
szą od tej, jaką możnaby otrzymać zapo-
mocą procesów znanych.

Sposób według wynalazku polega na
przeprowadzaniu destylacji lub półdesty-
lacji w niskiej temperaturze cienkich
warstw miału albo pyłu węgli tłustych al¬
bo węgli chudych, do których w razie po¬
trzeby dodaje się odpowiednie ilości wę¬
glowodorów, określonych powyżej. Destyla¬
cję tę prowadzi się ze zmienną szybkością
ogrzewania w zmiennych temperaturach
(380 — 45CPC), zależnych od rodzaju pali¬
wa.

Proces destylacji prowadzi się w taki
sposób, aby powstawały węglowodory o
nietrwałych cząsteczkach, któreby były
zdolne w następnym okresie procesu' roz¬

szczepiania i kondensacji cząsteczkowej do
wytwarzania węglowodorów bardziej skon¬
densowanych, ciężkich, których aktywne
powierzchnie cząsteczkowe byłyby czynni¬
kami przyczepności całej masy.

Pewna część węglowodorów zostaje
przeprowadzona w stan nietrwałości czą¬
steczkowej, to jest w stan, który da się po¬
równać ze stanem belki, poddanej od¬
kształceniu trwałemu? wiadomo, że taka
belka łamie się łatwiej pod działaniem
przeciążenia, niż w przypardku, gdy nie
została uprzednio trwale odkształcona.

Tak śanro cząsteczki węglowodorów w
stanie nietrwałości cząsteczkowej są bar¬
dzo bliskie warunków właściwego im roz¬
szczepienia, a doświadczenie wykazuje, że
cząsteczki te rozszczepiają się z dużą ła¬
twością pod działaniem np. nawet bardzo
umiarkowanego ciśnienia.

Badając krzywą rozszczepiania (fig. 1),
widzi się, że podczas gdy w temperaturze
100°C potrzeba 2000 kg ciśnienia, aby o-
siągnąć rozszczepienie cząsteczek węglo¬
wodorów, to w temperaturze 450PC wystar¬
czy tylko 15 kg ciśnienia, przyczem liczby
te podano jedynie w celu lepszego wyja¬
śnienia myśli zasadniczej.

Pa doprowadzeniu w ten sposób w pie¬
cu niskotemperaturowym materjału do sta¬
nu nietrwałości cząsteczkowej, poddaje się
go następnie w aparacie specjalnym, omó¬
wionym poniżej, mieszaniu i;wtłaczaniu, ma¬
jącemu na celu uwolnienie gazów zokludo¬
wanych w destylowanej masie, stopniowe
stłoczenie i osiągnięcie ostatecznego roz¬
szczepienia cząsteczek węglowodorów oraz
zapewnienie jak największej swobody roz¬
mieszczania się cząsteczek o powierzch¬
niach aktywnych, pochodzących z rozszcze¬
pienia węglowodorów.

W przypadku, gdy paliwo, przeznaczo¬
ne do brykietowania jest z natury całkowi¬
cie lub częściowo pozbawione składników,
dającyeh po destylacji' węglowodory, które
wykazują nietrwałość cząstecż&ową, do-
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stateczną do spowodowania ich re«sz£ze-
pienia w warwnkajch obróbki, to przed de¬
stylacją wprowadza się dp tego paliwa od¬
powiednie dodatki, dostarczające masie do¬
stateczne ilości węjłowodorpw, opisanych
powyżej.

Zalety opisanego sposobu aą następujące:
unika się zupełnie zabiegu spiekania bry¬

kietów wmz ze wsrystkiemi jego niedo¬
godnościami; wymiary pieców destylacyj-
nyci mogą być znacznie zmniejszone w sto¬
sunku do wymiarów zwykłych pieców, sto¬
sowanych obecnie, a. prócz tego bieg tych
pieców jest oiągły; ilość odpadków sredu-
kowama zostaje do minimum, dzięki temu,
m feryktetowanie uskutecznia się w ostat¬
nim zabiegu; przyczepność tworzywa bry¬
kietów można regulować w pewnym stop¬
niu, powodując rozszczepienie cząsteczek
węglowodorów mniej lub bardziej całkowi¬
te.

Obróbka paliwa, oparta na destylacji w
niskich temperaturach i w cienkich war-
etaflach, *wykazitje następujące zalety: za¬
pewnią w min-iniałnym czasie wytwarzanie
i możliwie równomierne rozprowadzenie
cząsteczek o nietrwałości cząsteczkowej;
odzyskiwanie destylatów o maksymalnej
zwartości handlowej albo odpowiednich do
ponownego użytku w procesie.

Pierwszy zabieg procesu można usku¬
teczniać w (piecach do ciągłej destylacji ni¬
skotemperaturowej z ^zybkiem ogrzewa¬
niem, w (których miał albo pył, przeznaczo¬
ny tdo obróbki (ewentualnie z dodatkiem
węglowodorów);, jest .rozmieszczony i de-
■stylu4e się w cienkich warstwach.

.Gtópojwaedni typ paeca przedstawiono
tytułemprzykładu:na fig- 2, na której literą
jg oznaczono wpust do miału węglowego,
-upmecłnio wysuszonego, literą h — zfcsi-
iłasz, ^łmżący do rozprowadzania węgla na
przenośniku i z siatki metalowej, zaopa¬
trzonym w zgarniacze w celu przesuwania,
poruszania i ^wyrównywania węgla w cień-
ksą warstwę -na podkładzie metalowym h

ó^a^aikyM, ńp. z^omocą palnika gazo-
wego k. Wytworzony półkoks usuwa się
przez sypiea wyp^towy t.

W tym okresie cząsteczki węglowodo¬
rów zostają doprowadzone do stanu nie¬
trwałości cząsteczkowej.

Drugi zabieg procesu wykonywa się w
urządzeniu, uwidocznionej schematycznie
na fig. 3, przy wyzyskaniu działania śruby
ślimakowej 6, która, obracając się w stoż'
kowym kadłubie a, powoduje mieszanie się
składników, umożliwia ujście zokludowa¬
nych gazów i zapewnia doskonalą stycz¬
ność cząsteczek, pozwalając cząsteczkom
zająć najwygodniejsze położenie.

Śruba b stanowi zakończenie wału c,
osadzonego w łożyskach 4lt d% i napędza¬
nego zapomocą przekładni, zmniejszającej
przenoszoną szybkość. Kadłub stożkowy
posiada <ed strony większej podstawy bocz>
ny otwór zasilczy ef bezpośrednio i s^cz^l-
nie połączony z sypniem wyładowczym i
pieca destylacyjnego.

Śruba b miesza dokładnie m^terjał
przerabiany z .cząstkami węglowodorów. Z
drugiej strony śruba ta przesuwa materjał
w kadłubie a i prowadzi do komory końco¬
wej / o stożkowatości znacznie wyraźnie in¬
szej. W komorze /, wskutek nagłego wzra-
£tu ciśnienia, następuje rozszczepianie wę¬
glowodorów, a gazy uchodzą swobodnie
przez otwór t.x tej komory.

Należy zaznaczyć, że w temperaturze
stosunkowo wysokiej słabe ściskanie spo¬
wodowane stożkowatością [komory /), sto¬
nowane w ciągu stosunkowo krótkiego -caa-
su (uwarunkowanego długością komory i ii
szybkością obrotu śruby fo), wystarcza -dp
spowodowania rozszczepiania się cząste¬
czek pod koniecznym warunkiem .uprzed¬
niego doprowadzenia ich do stanu nietwa-
łości. Należy jeszcze zaznaczyć, że w koń-
roowym swym odcinku kprzywa rozszczepia¬
nia jest dość plaska, tak iż przy dość dużerj
różnicy temperatury .różnica ciśnień, jaką
.należy zastosować, w celu osiągnięcia roz-
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szczepienia, jest bardzo mała. Wskutek te¬
go nawet, jeśli materjał nie został dopro¬
wadzony w miejscu e do temperatury zu¬
pełnie stałej (co nigdy nie jest osiągalne),
potrzebne uzupełnienie ciśnienia, w celu o-
siągnięcia rozszczepienia, będzie bardzo
małe/ przyczem uzupełnienie ciśnienia u-
skutećznia samoczynnie śruba b, która się
stale obraca i wtłacza materjał do komory
f; wskutek tego następuje pewnego rodza¬
ju odzyskiwanie ciśnienia, dzięki regulują¬
cemu działaniu śruby 6, dostarczającej ci¬
śnienia uzupełniającego, niezbędnego wsku¬
tek wahań temperatury, jakim może podle¬
gać węgiel w komorze /.

Szybkość obrotów śruby 6, rozmiary i
stożkowatość komory zmienia się zależnie
od rodzaju obrabianego paliwa.

W ten sposób rozszczepianie następu¬
je w małych masach materjału, przyczem
stosuje się wymienny kadłub m komory
/, aby nie zatrzymywać biegu aparatu w
ciągu czasu, potrzebnego do stygnięcia ma¬
terjału i gazów, zawartych w komorze.

W tym celu można stosować cały sze¬
reg kadłubów komorowych m19 m2, m3
i t. d., umieszczonych na obwodzie tarczy o-
brotowej o, która jest poruszana skokami
zapomocą ślimaka ł za każdym razem
wtedy, gdy jedna z komór zostanie napeł¬
niona. Podczas tego obrotu komory stożko¬
we / są zamknięte (od strony ich większej
podstawy) nieruchomą tarczą p, umieszczo¬
ną w możliwie małej odległości od więk¬
szej podstawy komór, co pozwala na unik¬
nięcie wzdymania się i odkształcania bry¬
kietów pod działaniem gazów, impregnują¬
cych je i pochodzących z rozszczepiania,
to jest gazów, których ciśnienie, uwarunko¬
wane wysoką temperaturą materjału, mo¬
głoby zniszczyć zwartość produktu.

Ostudzenie materjału i zokludowanych
gazów powinno być dostateczne jeszcze
przed opróżnianiem form, co jest uwarun¬
kowane długością drogi, jaką przebywa ko¬
mora przed zajęciem położenia n, w któ-

rem uskutecznia się opróżnianie torm za¬
pomocą odpowiedniego urządzenia samo¬
czynnego (np. wypychacza elektromagne¬
tycznego q).

Od długości tej drogi zależy również
liczba komór mlf m2, m3 n, jaką należy
umieścić na ruchomej tarczy o.

Nieruchoma tarcza p posiada dwa otwo¬
ry: jeden z nich p1 — naprzeciwko położe¬
nia załadowczego komór, drugi — na¬
przeciwko położenia wyładowczego. Literą
r oznaczono króciec wypustowy brykietów,
literą s zaś — przenośnik.

Przesuw komory jest uskuteczniany sa¬
moczynnie, zapomocą łącznika, regulujące¬
go bieg silnika elektrycznego, obracające¬
go płytę podstawową o komór. Wzmianko¬
wany łącznik jest umieszczony w obwodzie
silnika, wprawiającego w działanie wał c
śruby 6.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób brykietowania miału albo
pyłu paliwa stałego, przy którym paliwo,
podlegające brylrietawaniu, jest destylować
ne w niskiej temperaturze aż do swego
punktu mięknięcia, znamienny tern, że pa¬
liwo jest zgniatane i ściskane stopniowo
zapomocą śruby stożkowej, która, obraca¬
jąc się w stożkowym kadłubie, zgniata i
przesuwa materjał w tym kadłubie i za¬
pewnia doskonały styk cząsteczek paliwa,
a tern samem i pożądaną jego przyczep¬
ność przy jednoczesnem umożliwieniu u-
chodzenia zawartych w nim gazów.

2. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1, znamienne tern, że
składa się ze stożkowej śruby fb), osa¬
dzonej obrotowo w kadłubie stożkowym
(a), która przesuwa materjał do komory
lub formy otwartej (m) o stożkowatości
większej od stożkowatości kadłuba (aj, o-
raz tarczy obrotowej (o) z osadzoną na niej
pewną liczbą form (m), obracającej się o
pewną część jej obwodu po każdem zała-

— 4 -



dawaniu formy, przyćżem opróżnianie form
odbywa się po upływie czasu, dostateczne¬
go do ostygnięcia masy.

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że jest zaopatrzone w nieru¬
chomą tarczę (p), zapomocą której formy
(m) są zamykane od strony ich większej
podstawy podczas ich przechodzenia od
miejsca załadowywania do miejsca wyła¬
dowywania, w celu zapobieżenia wzdy¬
maniu się i odkształcaniu brykietu pod
działaniem gazów, któremi jest on przesy¬
cony, oraz pod działaniem gazów, pocho¬
dzących z rozszczepiania węglowodorów,
to jest gazów, których ciśnienie, uwarun¬

kowane wysoką temperaturą materjału,
mogłoby zniszczyć zwartość produktu.

4. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tern, że jest zaopatrzone w przy¬
rząd do samoczynnego obracania skokami
tarczy obrotowej (o) z chwilą osiągnięcia
w ładowanej formie pożądanego ciśnienia.

Distillation

a Basse Temperaturę
et Auto - Agglomeration

des C o m b u s t i b 1 e s S. a R. L.

Zastępca: K. Czempiński,
rzecznik patentowy.
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